penunjuk arah, alat pemantul cahaya, alat 

pengukur kecepatan, knalpot, dan 

kedalaman alur ban diatur dalam Pasal 

106 ayat (3). Sanksi bagi pelanggarnya 

diatur Pasal 285 ayat (1), dipidana 

dengan pidana kurungan paling lama satu 

bulan atau denda paling banyak Rp. 

250.000,00 (dua ratus lima puluh ribu 

rupiah).  

7. Belok Kiri Secara Langsung  

Para pengguna kendaraan bermotor 

sebaiknya berhati-hati dan 

memperhatikan rambu larangan belok 

kiri langsung dengan baik. Ini salah satu 

Vol. 15 No. 5 (2025): Lex Privatum Jurnal Fakultas Hukum Unsrat

[...]

perhatian bagi pengemudi mobil dan 

penumpangnya. Oleh sebab itu, jangan 

pernah lupa menggunakan sabuk 

pengaman selama perjalanan. Bagi 

pengendara yang melanggarnya dapat 

dikenakan sanksi pidana kurungan paling 

lama satu bulan atau denda paling banyak 

Rp. 250.000,00 (dua ratus lima puluh 

ribu rupiah) yang diatur dalam Pasal 289  

13. Parkir Sembarangan  

Sanksi pelanggaran parkir merupakan 

peran penegakkan hukum terhadap 

pelanggaran parkir sembarangan atau 

melakukan parkir di tempat yang 

dilarang, dalam hal ini melanggar rambu

[...]

lain atau dipengaruhi oleh suatu keadaan 

yang mengakibatkan gangguan 

konsentrasi dalam mengemudi di jalan 

sebagaimana yang dimaksud dalam Pasal 

106 ayat (1) akan dipidana dengan pidana 

kurungan paling lama 3 (tiga) bulan atau 

denda paling banyak Rp. 750.000,00 

(tujuh ratus lima puluh ribu rupiah).  

15. Perhatikan Pejalan Kaki dan Pesepeda  

Orang berjalan kaki ini, di mana-mana 

banyak menjadi korban lalulintas yang 

makin hari makin pesat jauh dan modern. 

Sebagian besar dari orang yang berjalan 

kaki di Indonesia terdiri dari orang-orang